Página 1 de 4
17/04/2018

ATA DA 4ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1
REGIÃO-MG, REALIZADA EM 17/04/2018. 2

4ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril de 2018, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 4ª 4
Sessão Plenária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos 5
Conselheiros e Economistas: Paulo Roberto Paixão Bretas, Adriano Miglio Porto, Lourival Batista de 6
Oliveira Junior, Gustavo Aguiar Pinto, Gelton Pinto Coelho Filho, Leandro Augusto de Oliveira, Felipe 7
Paschoal Moura, Pâmela Lorrany Sobrinho e Tânia Cristina Teixeira. Abertura dos Trabalhos: às 8
17h30min, deu-se início à reunião, com a palavra o Presidente Paulo Roberto Paixão Bretas, que presidiu 9
a mesa e chamou para assessorar o Gerente Executivo Marco Aurélio Loureiro e a Assessora Técnica, 10
Gabriela Ferrari Veras. 11
I- EXPEDIENTE: 12
1-ANÁLISE/APROVAÇÃO DA ATA DA 3ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 2018: Após a leitura da 13
Ata, a mesma foi discutida, aprovada e assinada. 14

II-ORDEM DO DIA: 15
2.1. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS REGISTRO 16
2.1.1. REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 17

NOMES REGISTRO PROCESSO DELIBERAÇÃO

PEDRO CALDEIRA DE BARROS 8379 118/2018 DEFERIDO

NATALIA CAROLINA TAVARES RIBEIRO  8393 078/2018 DEFERIDO

LYCIA SILVA E LIMA 8394 092/2018 DEFERIDO

 GIOVANA DANIELA DE LIMA  8395 095/2018 DEFERIDO

DANIELLA RODRIGUES CAMARGOS 8396 119/2018 DEFERIDO

DANIEL AUGUSTO DE AVILA

NASCIMENTO
8397 122/2018

DEFERIDO

2.1.2. PROCESSO DE CANCELAMENTO E SUSPENSÃO DE REGISTRO 18

NOME REGISTRO PROCESSO DELIBERAÇÃO

NIKOLAS NELSON CAMPOS 7453 213/2017 DEFERIDO

ERIKA CRISTINA MENDES

AMARAL
8174 385/2017 DEFERIDO

ANDREA BAHIA GREGÓRIO 7673 358/2017 DEFERIDO

LUIZ VALERIO RODRIGUES

DIAS
3275 379/2017 DILIGÊNCIA

MARCELO CORREA DE

OLIVEIRA
2844 364/2017 DILIGÊNCIA

HELDER FERNANDES

VASCONCELOS
3572 383/2017 DEFERIDO

MARIA DO CARMO

VALADARES
2740 381/2017 DEFERIDO

AMAURILIO ROGERIO DA

MATA CAMARA
2974 380/2017 DEFERIDO

ADRIANA VIANA DINIZ 2687 374/2017 DEFERIDO

SERGIO MORALEIDA GOMES  2824 373/2017 DEFERIDO

RONALDO BERNARDES

MACHADO
2231 368/2017 DEFERIDO

JOÃO BOSCO MOURA

TONUCCI FILHO
7613 355/2017 DEFERIDO

Página 2 de 4
17/04/2018

ALEX OLIVEIRA BARCELOS 8266 343/2017 DEFERIDO

BRUNO RODRIGO RANGEL 7715 347/2017 DEFERIDO

WASHINGTON LUIZ DE

ARAÚJO
6999 340/2017 DEFERIDO

RENATO MOREIRA BYRRO 7657 341/2017 INDEFERIDO

GILBERTO ARRIGHI

GAUDERETO
3742 325/2017 DILIGÊNCIA

EVELINE BARBOSA FREIRE 5926 344/2017 DILIGÊNCIA

ESCRITÓRIO RUY LAGE

CONSULTORIA

EMPRESARIAL LTDA

177 346/2017 INDEFERIDO

MILTON TAVARES CAMPOS 2635 363/2017 DEFERIDO

PEDRO HENRIQUE CUNHA

SOARES
8337 371/2017 INDEFERIDO

RAQUEL DE OLIVEIRA

LACERDA
8311 369/2017 DILIGÊNCIA

MARCELO BRAGA FREITAS 5080 377/2017 DEFERIDO

DANIEL VEIRA MASSA 7766 361/2017 DEFERIDO

VALDECIR RUBERTI

RESENDE
5702 376/2017 DEFERIDO

ANDREIA REGINA OLIVEIRA

DA SILVA
6752 384/2017 DEFERIDO

VIVIAN DE CAMPOS SOUTO

RIBEIRO
6139 357/2017 DEFERIDO

INSTITUTO HARTMANN

REGUEIRA CONSULTORIA
663 354/2017 DEFERIDO

2.2. DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS FISCALIZAÇÃO: 19
O Plenário deliberou, por unanimidade, pela manutenção da decisão proferida pelo Plenário de 20
07/03/2017, ou seja, pela improcedência do recurso ao Acórdão, tendo determinado a cobrança da 21
penalidade pecuniária a fiscalizada relacionada na tabela abaixo, multa, e inscrição da mesma em dívida 22
ativa, que foi motivada pela conivência com o exercício ilegal da profissão do Economista, devido o 23
descumprimento da legislação vigente, decisão proferida em conformidade com o parecer/voto do(a) 24
Conselheiro(a) Relator(a). Autos encaminhados ao COFECON para exame do recurso pela 2ª instância 25
administrativa. 26

PROCESSO  NOME DO(A) PROFISSIONAL/EMPRESA Nº CADASTRO

5245/2016 Federação do Comércio do Estado de Minas

Gerais – FECOMERCIO

73/1999

FISCALIZAÇÃO: A Assessora Técnica, Adv. Gabriela Ferrari Veras, OAB/MG 96.887, emitiu 27
parecer julgando procedentes os processos abaixo relacionados e o(a) Conselheiro(a) Lourival Batista 28
de Oliveira Junior, relatou todos os processos, aprovando os pareceres da Consultoria Jurídica. 29
Colocados em votação, foram aprovados por unanimidade pela Plenária. Em seguida, o Sr. Presidente, 30
aprovando a decisão realizada em Plenária, determinou que fossem inscritos no livro de dívida ativa, os 31
débitos de responsabilidade do(s) economista(s)/empresas abaixo relacionados: 32

NOME DO PROFISSIONAL/EMPRESA REGISTRO PROCESSO

PAULO AUGUSTO DA CUNHA FONSECA D 5785 5549/2017

MARIA CRISTINA COSTA ALVIM FIGUEIREDO D 3171 5675/2018

ADALBERTO BARBOSA DA SILVA D 4915 5676/2018

EDUARDO AUGUSTO DA SILVA D 6348 5677/2018

ANDERSON RANIERE FERREIRA GUEDES D 6595 5678/2018

Página 3 de 4
17/04/2018

SHARON DEMETRIO ROCHA D 6716 5679/2018

SALERME INACIO OLIVEIRA JUNIOR D 6742 5680/2018

 III-INFORMES GERAIS: 33
3.1–INFORME COFECON: O Conselheiro Federal Antônio de Pádua Ubirajara e Silva relatou os 34
principais encaminhamentos da última reunião plenária do COFECON. Detalhou a avaliação ocorrida no 35
âmbito do COFECON, relativa a um ressarcimento ao Corecon-MG, de parcela do prejuízo advindo com 36
a realização do Congresso Brasileiro de Economia - CBE2017. Nas palavras do Conselheiro Pádua, 37
existe a possibilidade de transferência de algum recurso financeiro, direcionado ao ressarcimento de parte 38
do déficit com a realização do CBE 2017. O Presidente Paulo Roberto Paixão Bretas, solicitou ao 39
Gerente Executivo Marco Aurélio Loureiro, a elaboração de um ofício ao Presidente do COFECON, 40
reiterando o pedido de compensação financeira, visando um melhor equilíbrio entre as receitas e 41
despesas advindas com a realização do CBE 2017. Finalmente, o Conselheiro Federal Antônio de Pádua 42
Ubirajara e Silva, relatou os desdobramentos e repercussão da “carta aberta aos brasileiros”, publicada 43
pelo Presidente do COFECON Wellington Leonardo da Silva. 3.2 - OUVIDORIA: O Plenário aprovou 44
por unanimidade a nova redação que regulamenta, através de Resolução, o serviço de Ouvidoria do 45
Corecon-MG. 3.3 - POSSE DA NOVA DIRETORIA: O Presidente abriu a palavra para uma avaliação 46
da cerimônia de posse dos novos Conselheiros, Corecon Acadêmico e do Presidente e Vice-Presidente. A 47
Conselheira Pamela Lorrany Sobrinho fez uma detalhada avaliação, destacando as homenagens feitas aos 48
ex. Conselheiros, bem como da posse da Diretoria do Corecon Acadêmico. Outros Conselheiros também 49
avaliaram positivamente a Cerimônia de posse. 3.4 - ASSOCIAÇÃO MINEIRA DOS MUNICÍPIOS: 50
O Presidente solicitou ao Gerente Executivo Marco Aurélio Loureiro, para discorrer sobre o processo de 51
parceria com a Associação Mineira de Municípios - A.M.M. Foi detalhado pelo Gerente a participação 52
do Corecon-MG no XXXV Congresso Mineiro de Municípios, seja na exposição através de um estande, 53
bem como na condição de expositor. A Conselheira Pamela Lorrany Sobrinho relatou o minucioso 54
trabalho de seleção das melhores experiências relativas ao VIII Prêmio Mineiro de Boas Práticas da 55
Gestão Municipal, do qual ela participou. O Presidente falou da oportunidade de lançamento de um 56
projeto denominado “Contrate um Economista”, durante a realização do Congresso. Finalmente, foi 57
aprovado pelo Plenário o desembolso de uma verba aproximada de RS 6.500,00 (seis mil e quinhentos 58
reais), para montagem de um estande no Congresso Mineiro de Municípios. 3.5 - CEPAL: O 59
Conselheiro Felipe Paschoal de Moura fez um relato atinente à sua participação do encontro promovido 60
pela CEPAL em Brasília e da possibilidade de uma parceria com o Corecon-MG. 3.6 - RESOLUÇÕES: 61
Foi apreciado pelo Plenário duas situações ainda não normatizadas, no âmbito das relações com a equipe 62
de trabalho do Corecon-MG. Uma das situações diz respeito aos critérios a serem definidos quanto ao 63
“ponto facultativo” junto aos feriados. A outra situação estabelece critérios para gerenciamento do 64
“banco de horas”. O Plenário estabeleceu os primeiros parâmetros, para que a Assessoria Jurídica 65
apresente na próxima Plenária, sugestões de Resolução para os dois casos. 3.7 - NOTA DE PESAR: O 66
Conselheiro Lourival Batista de Oliveira Junior solicitou o registro na Ata, de uma “Nota de Pesar” 67
alusiva a morte do economista e professor Paul Singer: “O Conselho Regional de Economia de Minas 68
Gerais, manifesta-se com pesar e sentimento de solidariedade à família e amigos, a morte do eminente 69
professor Paul Singer. Nascido na Áustria em 1932, o professor e sua família adotaram o Brasil em 1940. 70
Ele, desde muito jovem, teve uma intensa atividade política. Durante seu período como professor da 71
USP, teve seus direitos políticos cassados pelo AI-5 e foi, em razão de suas atividades críticas ao regime 72
militar, compulsoriamente aposentado. Foi Referência acadêmica de diferentes gerações de estudantes e 73
profissionais de economia. O professor Paul Singer manteve ao longo de sua trajetória na USP e depois 74
na PUC-SP e outras instituições de pesquisa, uma criativa e inovadora produção intelectual. Nas últimas 75
décadas o professor se dedicava às atividades voltadas ao estudo e implantação em nível nacional das 76
experiências em Economia Solidária, organizadas sob a forma de autogestão. Para ele, a Economia 77
Solidária era um poderoso mecanismo de geração de trabalho e renda. O Conselho Regional de 78
Economia reconhece no professor Paul Singer um exemplo de intelectual e de ser humano, que muito 79
contribuiu para o estudo da Ciência Econômica e para a organização social do Brasil”. 80
ENCERRAMENTO: Na sequência o Senhor Presidente convidou todos e todas para participarem da 81

Página 4 de 4
17/04/2018

Assembleia de aprovação do Estatuto do Instituto Corecon Cultural. Logo após encerrou os trabalhos, 82
dos quais, eu, Marco Aurélio Loureiro, lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai 83
assinada pelo Senhor Presidente, pelos Conselheiros, por mim e pela Assessora Técnica, Gabriela Ferrari 84
Veras.  Sala das Sessões, 17 de abril de 2018. 85
 86

Paulo Roberto Paixão Bretas

Presidente

Adriano Miglio Porto

Vice-presidente

Lourival Batista de Oliveira Junior

Conselheiro

Tânia Cristina Teixeira

Conselheira

Felipe Paschoal Moura

Conselheiro

Gustavo Aguiar Pinto

Conselheiro

Leandro Augusto de Oliveira

Conselheiro

Pâmela Lorrany Sobrinnho

Conselheira

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro

Marco Aurélio Loureiro

Gerente Executivo

Gabriela Ferrari Veras

Assessora Técnica

 87